PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
‘ Leia-se em Sessdo,
- Cépias aos Edis, |
- As comissBes. ,

Ibiina, 23 g1 7/

Ibidna, 29 de

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 066/2019

Senhor Presidente

Tenho a honra de encaminhar através de Vossa
Exceléncia, para apreciagdo por essa augusta Casa de Leis, o
anexo Projeto de Lei n°. 066/2019, que Institui o Auxilio-
Alimentagdo, nas condigdes que especifica, e d& outras
providéncias correlatas.

A primeira pretensdo do Poder Executivo era remeter a
Poder Legislativo projeto reajustando os vencimentos dos
servidores municipais, como é feito anualmente.

Todavia, é bom lembrar gque, no apagar das luzes de
2018, demos um reajuste salarial da ordem de quase 11%, o que,
com toda certeza, repds perdas salariais e atualizou de forma
inegavel os vencimentos dos dignos servidores municipais.

A se utilizar os indices vigentes para novo reajuste,
teriamos que utilizar o percentual de inflacdo, divergente
conforme o indicador que se wutilize. Conforme amplamente
divulgado, o IPCA projetado para os ultimos doze meses prevé
uma inflag¢do de 3,33%; por sua vez, o IBGE - Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica, prevé uma inflacdo de
2,54% para os Ultimos meses (de outubro de 2018 a outubro de
2028) .

Desta forma, o reajuste dos servidores giraria em
— torno de 3% para todas as referéncias.

Dai porque este Executivo, a semelhanca de dezenas de
outros municipios, optou pela instituicdo do Auxilio-
Alimentagdo, que, democraticamente, dard um beneficio direto a
todos os servidores. Anote-se, nesta altura, que quem faz jus
a cesta basica continuard recebendo o beneficio.

Além de contar com um reforgo mensal para fazer frente
a pequenas despesas, h& outras vantagens para o servidor na
concessdo do auxilio alimentacdo, entre elas:
- ndo ha incidéncia de imposto sobre a renda sobre o valor;

- ndo hé& desconto de INSS sobre o auxilio;

- o valor 1liquido é recebido mensalmente, sem qualdquer
desconto, exceto os casos previstogapo_pgo'eto,
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Por outro lado, o valor despendido com o Auxilio-
Alimentagcdo ndo refletird no percentual obrigatério de
despesas de pessoal previsto na Lei de Responsabilidade
Fiscal, beneficiando assim as contas ptblicas.

E por dltimo, mas ndo menos importante, de anotar-se
que o Municipio tem, hoje, cerca de 2.319 servidores, que,
recebendo uma média mensal de RS$ 200,00 (duzentos reais) cada
um, aportara, no comércio local, <cerca de R$ 463.800,00
(quatrocentos e sessenta e trés mil e oitocentos reais) por
més, ou R$- 5.565.600,00 (cinco milh&es, quinhentos e sessenta
e cinco mil e seiscentos reais) por ano, o gque, sem duvida,
significa um valor consideravel a beneficiar o comércio local.

Por todas essas razdes, entendemos que o projeto tem
inegavel interesse social, pelo que, esperamos seja o mesmo
aprovado, se possivel em regime de urgéncia, para que possa
entrar em vigor a partir de 1° de janeiro de 2020; estamos
convictos de que os nobres Edis desse Legislativo, sempre
cbnscios de seus deveres e comprometidos que sdo com o
progresso de Ibiuna, dardo seu beneplécito & propositura ora
enviada.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia
meus protestos de elevada estima e distinta consideracédo.

Atenciosa

-~

JOAO

Prefeito icipal

AO
EXMO SR

RODRIGO DE LIMA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP ' .

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Projeto de Lein.° JQ 1/ 209
Recebido em_},id,e«’ [ qedil]
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PROJETO DE LEI N° /2019.
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

“Institul o Auxilio-Alimentagdo, nas condigdes
que especifica, e da outras providéncias
correlatas.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da
Esténcia Turistica de Ibivna, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cémara Municipal de Ibitna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituido o Auxilio-Alimentacédo
para os servidores da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, sob a forma de distribuigdo de documento
ou, em caso excepcionais, & titulo de indenizacgdo, o valor em
pecunia, para aquisigdo de géneros alimenticios “in natura” ou
preparados para consumo imediato, em estabelecimentos
comerciais.

Paragrafo Unico - O valor do beneficio a que se
refere este artigo serd revisto e reajustado por decreto,
consideradas as necessidades béasicas de alimentacdes e as
disponibilidades do eréario.

Art. 2° - O beneficio serd dividido em funcdo dos
dias efetivamente trabalhados e seu valor serd ser fixado de
acordo com a Jjornada de trabalho a que estiver sujeito o

servidor.

— § 1° - Para os servidores aposentados considera-
se como dia efetivamente trabalhado todos os dias titeis do
més.

§ 2° - Seréd contemplado uma unica vez o servidor
que acumule legalmente cargos, empregos ou fungdes publicas.

Art. 3° - O beneficio ndo se incorporara a
remuneragdo do servidor e sobre ele ndo incidirdc quaisquer
contribuigdes trabalhistas, previdencidrias ou fiscais, néo
devendo integrar a gratificacdo natalicia, férias, ou qualquer
outro beneficio legal de natureza patrimonial.

Art. 4° - Néo fard jus ao Auxilio-Alimentacdo o
servidor:

I - licenciado ou afastado do exercicio do cargo,
emprego ou funcéo, com prejuizo total ou parcial
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remuneragédo, salvo o servidor que se afastar por motivo de
doencga, devidamente comprovada; mg

II - Aos servidores faltantes ao trabalho no més
correspondente e que ndo tenham apresentado a devida
justificativa de auséncia;

III - Aos servidores que forem punidos em
procedimentos administrativos disciplinares;

IV - Aos servidores em gozo de férias;

V = afastado nas demais hipbéteses legalmente
previstas na legislagdo municipal;

VI - beneficiado em Programas de Alimentacdo do
Trabalhador.

Art. 5° - As despesas resultantes da aplicacédo

desta lei correrdo a conta de dotagdes préprias consignadas no
orgamento, suplementadas se necessério.

Art. 6° - O Poder Executivo regulamentara esta
lei no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 7° - O valor do Auxilio-Alimentacdo fica
fixado inicialmente em R$ 9,10 (nove Reais e dez centavos) por
dia 1util efetivamente trabalhado, valido para todas as
referéncias de vencimentos.

Art. 8° - Esta lei entra em vigor a partir do dia
1° de janeiro de 2.020.

GABINETE DO PREFEITO DO/ MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO S DE NOVEMBRO DE 2019.

Prefeito 'Municipal
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne2. 187/2019
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO;
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 29 de novembro de 2019 o Projeto de Lei n2. 187/2019 que
“Institui o Auxilio-Alimentagdo, nas condigcdes que especifica, e da outras
providéncias.

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise ao substitutivo
proposto, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢ao tem o
objetivo de instituir o Auxilio-Alimentagdo para os servidores da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, sob a forma de distribuicdo de
documento ou, em caso excepcionais, a titulo de indenizacdo, o valor em
peclnia, para aquisigdo de géneros alimenticios “in natura” ou preparados para
consumo imediato, em estabelecimentos comerciais, dividido em fungdo dos
dias efetivamente trabalhado e seu valor fixado de acordo com a jornada de
trabalho a que estiver sujeito o servidor. Para os servidores aposentados
considera-se como dia efetivamente trabalhado todos os dias uteis do més. O
beneficio ndo se incorporara a remuneragdo do servidor e sobre ele nao
incidirdo quaisquer contribuicoes trabalhistas, previdenciarias ou fiscais, nao
devendo integrar a gratificagdo natalicia, férias, ou qualquer outro beneficio
legal de natureza patrimonial. Nao fara jus ao Auxilio-Alimentagéo o servidor:-
licenciado ou afastado do cargo, emprego ou fungdo, com prejuizo total ou
parcial da remuneracdo, salvo se for afastado por motivo de doenga
devidamente comprovada; aos faltantes no més correspondente e que nao
tenham apresentada a justificativa devida de auséncia; aos servidores punidos
em procedimentos administrativos disciplinares; aos servidores em gozo de
férias; afastado na demais hipétese legalmente previstas na legislagédo
municipal; e aos beneficiados em Programas de Alimentagéo do Trabalhador.
O valor do Auxilio-Alimentacgao fica fixado inicialmente em R$ 9,10 (nove reais
e dez centavos) por dia util efetivamente trabalhado, valido para todas as
referéncias de vencimentos. O Valor do beneficio sera revisto e reajustado por
decreto, consideradas as necessidades basicas de alimentacdo e as
disponibilidades do erario, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.
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Parecer ao Projeto de Lei n2. 187/2019 — fis.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagio regimental, pois
o artigo 5°. aponta que as despesas resultantes da aplicagéo desta lei correrao
a conta de dotagbes proprias consignadas no orcamento, suplementadas se
necessario.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educacao, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia quanto a competéncia, exaram parecer pela tramitagdo normal,
pois o Auxilio-Alimentacdo sera um beneficio direto a todos os servidores, e
um reforgo mensal para fazer frente a pequenas despesas, sem prejudicar aos
servidores que fazem jus a cesta basica e continuardo também recebendo o
beneficio, melhorando as condicdes dos colaboradores diretos da
administragdo municipal, sendo o projeto de inegavel interesse social.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 03
DE DEZEMBRO DE 2019.

DEVANIR CANDIJO DE ANDRADE )
RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSA® DE JUSTICA E REDW
i b e o T M%w
ON PEDROSO DA'SILVA CLAUDINEI GA L MACHADO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
/o

ABEL RODRIGUES DE)CAMARGO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE BINANGAS E ORGAMENTO

CHARLES GUIMARAES
VICE - PRESIDENTE

DEVANIR CANDID® DE ANDRADE
\ MEMBR

(
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COMISSOES www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br ‘}%

Parecer ao Projeto de Lei n2, 187/2019 — fis. 03\\\}

oY

SSAO DE EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIE CIA

PRESIDENTE D

CHARLES GUHNIARAES
VICE — PRESIDENTE
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Q
Projeto de Lei n.° 187/2019 \

Dé-se ciéncia do Relatorio Conjunto das Comissoes
Permanentes elaborado no ambito do projeto de lei n.® 187/2019 ao Vereador Charles
Guimaraes, Vice-presidente da Comisséo de Finangas e Orgamento para que apresente
seu voto no prazo de 03 dias.

Ibitina, 03 de dezembro de 2019.

Abel Rodrigues de%?go
Presidente da Comiss&o de Finehgas e Orgamento Q\ J
0" |

C1ET4 ¥
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Estado de Séo Paulo
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Projeto de Lei n.° 187/2019

Dé-se ciéncia do Relatério Conjunto das Comissdes
Permanentes elaborado no ambito do projeto de lei n.° 187/2019 aos Vereadores Charles
Guimaraes e Antdnio Reginaldo Firmino, respectivamente Vice-presidente e membro da
Comissdo de Educagédo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com Deficiéncia
para que apresentem seus votos no prazo de 03 dias.

zembro de 2019.

ereira

flos da Pessoa com Deficiéncia

\!
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 187/2019 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 29 de novembro de 2019, e conforme
despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia 03 de dezembro de 2019, extraidas e
entregue fotocépias aos Srs. Vereadores(as), e a disposicdo
das Comissbes para parecer.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 187/2019 colocado a disposigado
das comissGes para exararem parecer conforme despacho do Sr.
Presidente, recebeu na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia
03 de dezembro de 2019 o relatério de parecer em conjunto das
Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e Orcamento; Obras
Servigos Publicos e Atividades Privadas e Educagado, Salde,
Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com Deficiéncia.

Certifico ainda, na mesma data de 03 de dezembro de 2019 foi
dado ciéncia do relatério de parecer em conjunto ao Projeto de Lei
n2 187/2019 das Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e
Orcamento; Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educagdo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia ao Vereador Charles Guimaraes Vice-Presidente da
Comissao de Flnangas e Orgcamento, e Vice-Presidente da
Comissao de Educ & aude, Assisténcia Somal e Dlre;tos da

SECRETARIO DO PRO( ESSO LEGISLATIVO
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GABINETE DO PREFEITO A
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Fone: (15) 3248.9900 — 3248.1833 ‘
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OFICIO GP N° 362/2019.
Meg.

A Sua Exceléncia Senhor
Rodrigo de Lima
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314
Cep - 18150.000  Ibiuna/SP

Assunto: Substitui¢do de Projeto de Lei

Senhor Presidente

Sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Exceléncia a gentileza de
promover a substituicio do Projeto de Lei n° 066/2019, de 29/11/2019, que Institui o
Auxilio-Alimenta¢do, nas condigdes que especifica, e da outras providéncias
correlatas, por outro de mesmo nimero e assunto.

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia, extensivamente a seus pares,
protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

ecee <

JOAO BE -
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br f

CERTIDAO:
Certifico que no dia 05 de dezembro foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP n®. 362/2019
do Chefe do Executivo, solicitando a substituicao do Projeto de
Lei ne. 187/2019 de s toria, sendo o referido Oficio lido no
expediente da S?é’:—ag\inéria do dia 10 de dezembro de
2019.

Certifico mais, /emn virtude| da solicitagdo de substituicdo o

Projeto de Lei ngjf 187/2019 ficara arquivado nos Anais desta

Casa de Leis.
Ibitina, 11 de [dezembro de 2019.

ri Gabriel Vieira
Secretario dp Prgcesso Legislativo
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